A si ea corpus fuisset, sane contigisset, ut in cera usuvenit. Postiores enim figuræ superiores tollunt. Sed et vegetans anima, etsi sensu deterior sit, igitur, inquam, et vegetandi rationes sine partibus esse, atque ob eam rem incorporeum satis aperte demonstrantur: in qualibet enim parte seminis, eadem sunt indivise naturales rationes, quemadmodum in toto semine, alendi, augendi et conformandi rationes. Ut enim omne immissum semen, si utero comprehensum fuerit, perfectum animal efficit; ita etsi non totum, sed pars, nihilominus efficiet: at si naturales animantis rationes corpus essent, non possent in eadem parte simul, capitis, pedum, et reliquarum partium rationes inesse. Jam vero sunt velut in hac parte omnes, itidemque in alia omnes; indivise igitur in qualibet parte insunt omnes: ergo incorporeæ sunt: quod enim partibus, id et corpore caret. Quemadmodum igitur et in tota arbore, altrix, auctrix et gignendi facultas est: sic etiam in ramo, et in palmita, et in ipso-fici grano.

B Et quæsierit fortasse quispiam, unde igitur monstratur non enim quod in aliquo abundet semen. Sed rursus, cur elisa grani particula reliquum deinde non germinat? cur autem cortex, vel folium vel quidpiam ejusmodi non germinat? etsi haec quoque partes sint arboris. De monstris itaque dico, horum causam esse materiam: hujus enim accommodatione, tum quantitatis, tum qualitatis opus est. Materia autem menstruum est animalium: haec igitur si abundet, vel deficiat, vel præter naturam fuerit, monstrorum causa est. Atque universe dico, hasce postestates, etsi incorporeæ sunt, esse tamen in subjecto corpore, atque ut sint, accommodato sibi, et quantitate et qualitate, subjecto indigere. Quemadmodum circulus etiam simplex. corpus ostendit, qui per se ipse quidem quantitate ac magnitudine caret, et plane incorporeus est: at constare non potest, nisi subjectum et magnitudine, et qualitate sibi accommodatum nactus fuerit: nam in parvo et exili corpore constare circulus nequit, neque in humido aliiquid fluens. Sic igitur et in re præsenti dico: etsi per se indivisæ sint rationes, postquam tamen in subjecto corpore sunt, neque simpliciter, omne corpus nisi ut comparatum est, rationes suscipere potest: propterea subjecti accommodatione opera est. Sin autem quæ in tota sunt arbore potestatae, omnes plenæ atque integræ etiam in quibusdam partibus inveniuntur, nullam id aliam ob causam sit, quam quod per se indivisæ sunt: si enim corpora essent, non omnes in abscessu raimo essent, ipsaque arbor manca et mutila foret. Si quis autem retorqueat: sed proclive dictu est, eas esse corpora similiūm partium, quæ totum pervadant: eorum vero quæ similibus constant partibus eamdem esse formam in parte, quæ in toto, ut in carne se habet illæ partium similitudo. Sed respondemus: si potestates illæ similiūm partium corpora essent, nunquam tota per totam rem

subjectam pertransissent. Corpus enim, corpus penetrare non potest. Si ergo ignobiliores illae anima potestes, sine corpore sunt, multo magis rationis compos, longe istis præstantior. Ac sine corpore esse, communibus illis argumentis demonstratum est: sed hoc insuper de ipsa peculiare dicimus. Nullum corpus seipsum cognoscit, neque ipsum ad se convertitur: non enim manus aut aliud corpus se novit; sed neque ratione cassæ potestes, etsi incorporeæ sint, seipzas norunt; non visus, vel auditus, non omnes deaïque sensus: neque item inquirunt cujus sint naturæ; sed ratio est, quæ de ipsis inquirit. At se ipsa novit rationis compos anima; ipsa igitur est, quæ inquirit, et de qua inquiritur; ipsa est, quæ reperit, et quæ reperitur; quæ cognoscit, et quæ cognoscitur. Hanc igitur sine corpore esse perspicue ostendimus. Præterea, quæ in subjecto corpore sunt, potestes, una cum corpore invalescent et obsolescent. Tales igitur sunt sensus; tum et irascens, et concupisces: contra vero rationabilis anima, marcescente corpore viget ipsa, et floret. Non est igitur in corpore tanquam in subjecto.

Deinde nihil id molitur, ut subjectum sibi corrumpat: omnia enim esse expelunt. At rationabilis anima corpus contemnit, et virtutis exercitamentis ipsum edomans, id penitus supernumerum abjecit. Non igitur in subjecto corpore habet ut sit. Præterea demonstrandum est rationis compostam animam, substantiam habere ab omni corpore segregatam: reliquas autem in corpore esse: et in spirituali quidem, ratione præditam, in hoc vero vegetativem. Normam et regulam tradit Aristoteles de anima, et cæteris omnibus, et iis, qui eam mortalem putant, consentientem: hæc porro est. Ab actionibus, inquit, de substantiis ferendum est judicium, quando substantia quælibet actionem habet affinem sibi, et generis ejusdem. Quomodo ergo, inquit, substantia, quæ nullam habet actionem a corpore separabilem, necessario neque substantiam habebit a corpore separabilem? Si enim, cum substantiam habeat inseparabilem, nullam sine corpore actionem habebit; postquam a corpore sejuncta fuerit, non habebit, in quod agat, itaque frustra erit. Fieri ergo non potest, ut separabilis substantia nullam habeat sine corpore actionem.

Altera regula hæc est. Omnis substantia, quæ actionem habet a corpore separabilem, ipsa quoque a corpore separabilis sit oportet. Si vero separabilis non fuerit, hinc sequetur, effectum esse causa sua nobilius, et præstantiori excellentius id, quod deterius est: id vero absurdum: semper enim causam re effecta præstantiorem esse oportet, tum et quod natura prius est: fieri ergo non potest, ut a corpore separabilis actio non dimanet a substantia, eaque separabili. Et posteriori quidem regula uteatur in explicanda natura animæ ratione prædictæ: prior autem ad reliquas conducet. Hæc igitur est de rationabili anima disputatio. Si nulla a corpore inseparabilis substantia separabilem habet